
  中郷区 

 地域協議会だより                             
 

  

 

  地域協議会の活動内容は、上越市ホームページで閲覧できます。 
     URL   https://www.city.joetsu.niigata.jp/soshiki/nakago-ku/jitiku-13area-nakago.html 

発行日：令和3年9月25日 

発 行：中郷区地域協議会 

編 集：地域協議会だより 

    編集委員会 

   （中郷区総合事務所） 

T E L：0255－74－2411 

  第55号(令和３年度第１号) 

 「勝馬投票券場外発売所立地関連地域振興基金」の活用について自主的審議事項として審議し

てきた事業が実施の見込みとなりました 
平成３１年２月から「未来の子ども達がいつまでも住み続けたいまちづくり」をテーマとした

「夕日ヶ丘整備事業」「桜の植樹事業」「縄文公園整備事業」「講演会事業」の４事業につい

て、各町内会、小中学校、ＰＴＡ、各団体の皆様との意見交換会を開催し、大変貴重なご意見を

いただきながら、審議を重ね、今年３月の活動報告会で事業内容を報告させていただきました。

数年をかけて審議してきたこの４事業を令和４年度に「勝馬投票券場外発売所立地関連地域振興

基金」の残金を活用して実施していただくよう要望すると共に、今回の事業をもって区切りを付

けたい旨の意見書を５月１０日付で市へ提出いたしました。 

市からは、５月１９日付で「市が行う事業として内容を精査、調整し、地域や関係者と詳細を

協議したうえで令和４年度の予算編成につなげたい。なお、ご提案いただいた事業をもって、当

該基金条例を廃止することとする」との回答を受けてお

ります。今後の４事業の具体的な実施内容、事業への子

ども達の関わり方、整備後の維持管理等について地域及

び関係者との意見交換会を行って進めているところで

す。その中でも、講演会事業については、小中学生やそ

のご家族、二本木駅利用者等を対象にアンケートを行

い、その結果を踏まえた内容で実施することを検討して

います。貴重なご意見をいただき、ありがとうございま

した。 

令和４年度の事業の実施に向けて、今後も地域及び関

係者との協議を交えて進めてまいります。 

 ８月２４日に中郷コミュニティプラザホールにおいて、中郷小中学校の校長先生、教頭先

生及びＰＴＡ役員との意見交換会を行いました。勝馬基金の活用による

「未来の子ども達がいつまでも住み続けたいまちづくり」をテーマにし

た事業について概要を説明し、小中学校側から参加可能な事業や維持管

理、実施日程についてのご意見をいただきました。今後、事業の実施に

向け詳細な調整を行いながら適宜、意見交換を実施して進めていく予定

です。 

 地域住民の皆さんへの説明は、来年３月上旬に予定しております活動

報告会となりますので、皆さんのご意見をお待ちしております。 

自主的審議事項について 

≪裏面もご覧ください≫ 

意見交換会について 

整備を予定している夕日ヶ丘 



 地域活動支援事業は、市民の皆さんが「身近な地域での課題の解決や活力の向上」のため

に行う事業に対して、必要な経費を補助するものです。令和３年度は中郷区への配分額

5,500千円丁度の10件の提案がありました。各提案事業を厳正に審議した結果、全事業を採

択しました。 

上記地域活動支援事業においては、コロナ対策の関係上、一部内容を変更して実施する場合があ

ります。また、各事業に参加する際は、マスク等感染予防を徹底し、主催者が行っている感染予

防対策にご協力いただきますようお願いいたします。 

  

 

地域活動支援事業採択結果について 

 

 地域協議会で自主的審議事項として検討してきた「未来の子ども達がい

つまでも住み続けたいまちづくり」の事業内容と事業費が概ね決定し、令

和４年度に事業が実施される見込みとなっております。 

 地域協議会にとってこの２年間、大変有意義な協議内容だったと思いま

す。ご協力いただいた皆様方には心より感謝申し上げます。 

 皆様方におかれましてはコロナ禍の中、手洗い、マスク等感染予防を徹

底し、お体に気を付けてお過ごしください。 

             編集委員  竹内昭彦  宮川昇藏  荒川清尊  

編集後記 

地域協議会はどなたでも傍聴出来ます。地域協議会の日時、会場などは中郷区総合事務所 

総務・地域振興グループ ☎７４ー２４１１ 地域振興班までお問い合わせください。 

事業の名称 団体等の名称 補助額 

自己有用感を合言葉に！子供たちの地域愛育成事業 中郷区さとまる学校 996 

中郷区高齢者いきいき支援事業 中郷区老人クラブ連合会 996 

中郷スノーフェスト事業 雪郷岡沢チーム 769 

はーとぴあ中郷の魅力を発信する事業 Ｗａｃｃａ 862 

二本木駅を核としたみんなが集まり地域で作る地域活性化

事業 
中郷商工会 983 

「縄文の郷」具現化事業 縄文学校 377 

みんなのフラワーガーデン事業 江端町内会 73 

今も名残がある二本木・松崎宿を未来につなごう事業 二本木・松崎宿保存研究会 87 

クロスカントリースキーで中郷を少し元気にする事業 
中郷ジュニアＸＣスキー育

成会 
175 

ニュースポーツで交流事業 中郷区身体障害者福祉協会 182 


